میں نے ان دونوں طریقوں پر اپنی کتاب مقالید
الہدیۃ میں برہان قائم کر دیا ہے۔

اور اپنی کتابوں کی خودنوشت فہرست میں اس کتاب کو ۱۵۵ درجوں میں اصغہد حیاجیلان
مرزبان بن رستم کے لئے لکھنے کی تصریح کرتا اور پورا نام کتاب مقالید علم الہدیۃ ما جدید
فی سبیط الکوة بتاتا ہے۔

کتاب مقالید ریاضیات کے مشہور ماہر و امام نصیر الدین طوسی (م ۶۴۲ھ / ۱۲۴۴ء) کے
پیش نظر رہی تھی اور اس نے کتاب المشکل القطاع کی ایک خاص فصل میں بیرونی کی اس
تالیف کے اصل مباحث کا خلاصہ پیش کیا ہے۔ ممکن ہے کہ طوسی نے کتاب مقالید سے نہ
صرف اسی حد تک استفادہ کیا ہو بلکہ علم مثلث کر دی پر اپنی مجتہدہ تحقیقات کی بنیاد قائم کرنے
میں بھی بیرونی کی اس تالیف سے مدد لی ہو لیکن کسی صحیح نتیجہ تک پہنچنا ممکن نہیں تا آنکہ بیرونی
کی کتاب اصحاب فن کے ہاتھوں میں نہ پہنچ جائے۔